
 

 
  

  
  ٥٩٧ رقم وسيطتعميم 

  
  للمصارف  

  
  

  القرار ا0ساسي المتعلق بتعديل  ٢٩/٩/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٦٩ الوسيط رقمالقرار نودعكم ربطاً نسخة عن 
) المرفق ودائع بالعم;ت ا0جنبيةتدريجي للتسديد اجراءات استثنائية ( ٨/٦/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٣٥رقم 

  .١٥٨بالتعميم ا0ساسي رقم 
  
  

  ٢٠٢١ ايلول ٢٩ بيروت، في 
  

  حاكم مصرف لبنان
  
  
  
  
  رياض توفيق س;مه

  



 
  

  

  
   ١٣٣٦٩رقم  وسيطقرار 

  
  ٨/٦/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٣٥تعديل القرار ا0ساسي رقم 

  
  

  ان حاكم مصرف لبنان، 
  منه، ١٧٤و ٧٠بناءً على قانون النقد والتسليف سيما المادتين 

لتسديد المتعلق باجراءات استثنائية  ٨/٦/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٣٥وتوضيحا Lحكام القرار ا0ساسي رقم 
  نتيجة ل;ستفسارات المقدمة من المصارف عن دقائق تنفيذ احكامه، تدريجي لودائع بالعم;ت ا0جنبية

  ، ٢٢/٩/٢٠٢١متخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ وبناءً على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان ال
  

  يقرر ما يأتي:
  
  

تاريخ  ١٣٣٣٥المادة الثانية من القرار ا0ساسي رقم من  المقطع "او0ً" يضاف الى: المادة ا0ولى
  لي نصه:البند (د) التا ٨/٦/٢٠٢١

 ستمرارا بمثابة التي تعتبره حسابات"صاحب الحساب" عن  أحكام ھذا القراريستفيد من  -د« 
حتساب ا خاصة لجھة ،٣١/١٠/٢٠١٩تاريخ  قبلمفتوحة لدى المصرف نفسه ال هلحسابات
ھذه الحسابات، على  تشمل المفروضة وفقاً Lحكام ھذا القرار. والتنزي;تالحسابات حركة 

الفردي الذي اصبح مشتركاً  الحساب المشترك الذي اصبح فردياً او الحساب سبيل المثال،
الى الورثة أو الموصى لھم أو الحساب المجمد الذي اصبح  الذي يتم تحويلهحساب الأو 

  ....)جارياً 
 .لغاتلك المب منه ةالحساب اLساسي المحول صاحبيستفيد فقط لغاية تطبيق البند (د) ھذا، 

بقيمة 0 تتجاوز  من أحكام ھذا القرارأو الموصى لھم يستفيد الورثة  ،حالة الوفاةوفي 
  ».الحدود المنصوص عنھا في المقطع "أو0ً" من المادة الرابعة ادناه

 
 ٨/٦/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٣٥من القرار ا0ساسي رقم  المقطع "ثالثاً" من المادة الثانية: يلغى نص المادة الثانية

  ويستبدل بالنص التالي:
 ٢١/٤/٢٠٢٠ تاريخ ١٣٢٢١القرار ا0ساسي رقم " من احكام صاحب الحساب" 0 يستفيد« 

  عن اي حسابات له با0نفراد أو با0شتراك أو با0تحاد  )١٥١(التعميم ا0ساسي رقم 
قرار الحاضر وذلك في المصرف نفسه دون ان يمس ك طوال فترة استفادته من احكام الوذل

   ٢١/٤/٢٠٢٠ تاريخ ١٣٢٢١ا0ساسي رقم ذلك بحقه با0ستفادة من احكام القرار 
  وذلك من أي مصرف آخر. )١٥١(التعميم ا0ساسي رقم 

القرار 0 يمكن لشريكه  احكام ھذا في الحساب المشترك مناحد الشركاء في حال استفادة 
  لتعميم ا0ساسي (ا ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٢١القرار ا0ساسي رقم  احكام ا0ستفادة من

 ١٣٢٢١القرار ا0ساسي رقم انما يمكنه ا0ستفادة من  المشترك ھذا ) عن الحساب١٥١رقم 
  .الحاضرلم يكن مستفيداً من احكام  القرار  اذاالمذكور عن حساباته ا0خرى 

ا0 انه يمكن للموظفين او ا0جراء الذين يتلقون رواتبھم بالدو0ر ا0ميركي ا0ستفادة من احكام 
لسحب رواتبھم فقط، دون أن يحرمھم ذلك  ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٢١القرار ا0ساسي رقم 

  .»القرار الحاضرمن حق ا0ستفادة من احكام 
../..  



 
  

-٢-  
  

  
 ٨/٦/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٣٥القرار ا0ساسي رقم " من المادة الثالثة من ثامناً يلغى نص المقطع ": ةالمادة الثالث

  :ويستبدل بالنص التالي
الحساب "لطلب فتح  ٣١/١٠/٢٠٢١مھلة لغاية أو من يوكله أصو0ً  "صاحب الحساب"يمنح  «

عن الفترة مع مفعول رجعي وذلك  احكام ھذا القرارستفادة من ا0 يحق لهلكي  "الخاص المتفرع
كامل المبالغ  تدفعبحيث  الحساب الخاص المتفرعلغاية تاريخ فتح " ١/٧/٢٠٢١ الممتدة من
  خ;لھا قد استفاد بتاريخ اول دفعة وذلك عن ا0شھر التي 0 يكون  ھذه الفترة عنالمستحقة 

(التعميم  ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٢١من أحكام القرار اLساسي رقم  "صاحب الحساب"
  .)١٥١اLساسي 

صاحب "وضمن مھلة سريان ھذا القرار، يمنح  ٣١/١٠/٢٠٢١وبكافة اLحوال وبأي تاريخ بعد 
فتح  فيه تميالشھر الذي من  ابتداءً  هستفادة من أحكامأو من يوكله أصو0ً حق ا0 "الحساب

من أحكام القرار  ،الشھرھذا خ;ل  ،0 يكون قد استفادن على ا" الحساب الخاص المتفرع"
  ».)١٥١(التعميم اLساسي  ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٢١ اLساسي رقم

  
  .يعمل بھذا القرار فور صدوره: ةالمادة الرابع

  
  شر ھذا القرار في الجريدة الرسمية.ين: ةالخامس المادة

  
  ٢٠٢١ ايلول ٢٩ في بيروت، 

   
  حاكم مصرف لبنان

  
  
  
  

  رياض توفيق س;مه


